АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.02.2025 № 6

село Новое Село

Об укреплении пожарной безопасности и обеспечении

первичных мер пожарной безопасности жилищного

комплекса на территории Новосельского сельского поселения

Брюховецкого района и мерах по ее совершенствованию

на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях укрепления пожарной

безопасности, защиты жизни и здоровья граждан на территории Новосельского

сельского поселения п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить:

1) план мероприятий  по укреплению пожарной безопасности жилищного

комплекса на территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого

района на 2025 год (приложение № 1).

2) план мероприятий по предупреждению ландшафтных  пожаров на

территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

(приложение № 2).

3) состав рабочей группы для мониторинга мероприятий по обеспечению

пожарной безопасности на территории Новосельского сельского поселения

Брюховецкого района (приложение № 3).

2. Рекомендовать всем жителям Новосельского сельского поселения:

1) произвести уборку территории от сухой травы, прилегающей к

домовладениям и строго соблюдать правила пожарной безопасности;

2) установить у жилых строений ёмкости (бочки) с водой.

3. Запретить разведение костров, сжигание мусора, сухой

растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного

назначения и землях иных категорий Новосельского сельского поселения, а

также под проводами, в охранной зоне воздушных линий электропередачи и

вблизи охранных зон воздушных линий электропередачи.

4. Главному специалисту администрации Н.Л.Брачковой провести

проверку подъездных путей к источникам наружного противопожарного

водоснабжения и водозабору.

5. Директору муниципального бюджетного учреждения «Культурно-

досуговый центр «Радуга» Е.А. Швайко, руководителям организаций и

учреждений организовать работы по очистке от сгораемого мусора и сухой

растительности территории организаций и общественных мест.

6. Председателям территориальных органов самоуправления на своих

территориях провести с жителями разъяснительную работу о необходимости

содержания территорий, прилегающих к частным домовладениям в

надлежащем противопожарном состоянии.

7. Виновных в нарушении настоящего постановления привлекать к

административной ответственности в соответствии с действующим

законодательством.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

9. Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Новосельского

сельского поселения                                                                  В.А. Назаренко

                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

            УТВЕРЖДЕН

                                                                      постановлением администрации

                                                                   Новосельского сельского поселения

                                                                             Брюховецкого района

                                                                              от 05.02.2025 г. № 6

План

мероприятий по укреплению пожарной безопасности

жилищного комплекса территории Новосельского сельского поселения

на 2025 год

№

п/п

Мероприятия по укреплению

пожарной безопасности жилищного

комплекса

Сроки

исполнения

Исполнитель

1 Проведение разъяснительной работы

среди населения «О мерах  пожарной

безопасности»

постоянно Председатели

ТОС

2 Своевременное очищение участков,

прилегающих к жилым домам от

горючего мусора, тары, опавших

листьев, сухой травы

постоянно Руководители

организаций,

жители

поселения

3 На территории населенного пункта

запретить свалки горючих отходов

постоянно Глава с/поселения

руководители

организаций

4 Обновить таблички с наименованиями

улиц и нумерации домов населенного

пункта (по мере необходимости)

постоянно Глава

Новосельского

сельского

поселения

5 Рекомендовать у каждого жилого

строения (домовладения) установить

емкость (бочку) с водой или иметь

огнетушитель

постоянно граждане

поселения

6 Жители Новосельского сельского

поселения обязаны:

- соблюдать правила пожарной

безопасности;

- иметь в помещениях и строениях,

находящихся в их собственности

(пользовании), первичные средства

тушения пожаров и противопожарный

инвентарь в соответствии с правилами

пожарной безопасности и перечнями;

постоянно Владельцы

домовладений

- при обнаружении пожаров

немедленно уведомлять о них в

пожарную охрану;

- оказывать содействие пожарной

охране при тушении пожаров.

7 Обеспечить работу связи и

оповещения населения о пожаре

постоянно Администрация

Главный специалист администрации

Новосельского сельского поселения                                                Н.Л. Брачкова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

     УТВЕРЖДЕН

                                                                     постановлением администрации

                                                                   Новосельского сельского поселения

                                                                               Брюховецкого района

                                                                                от 05.02.2025 г. № 6

План

мероприятий по предупреждению и ликвидации

ландшафтных пожаров на территории Новосельского сельского поселения

на 2025 год

№

п/

п

Мероприятия по укреплению пожарной

безопасности жилищного  комплекса

Сроки

исполнения

Исполнитель

1 Обеспечить подготовку к

пожароопасному периоду: провести

проверку оборудования, средств связи,

технических средств наблюдения,

противопожарного инвентаря

12.03.2025 Глава сельского

поселения,

главный

специалист

2 Разместить в общественных местах

листовки о недопустимости выжигания

сухой растительности, стерни,

пожнивных остатков на территории

Новосельского сельского поселения.

В течение

пожароопасн

ого периода

Глава сельского

поселения,

главный

специалист

3 Принять меры по повышению

эффективности пожарного надзора,

пресечению нарушений правил

пожарной безопасности на территории

Новосельского сельского поселения

В течение

пожароопасн

ого периода

Глава сельского

поселения,

главный

специалист

4 Организовать информационно-

разъяснительную работу с населением в

области защиты окружающей среды и

природных ресурсов от ландшафтных

пожаров

В течение

пожароопасн

ого периода

Глава сельского

поселения,

главный

специалист

5 Провести оценку эффективности

мероприятий по подготовке и

проведению пожароопасного периода

2025 года

апрель 2025

года

Глава сельского

поселения,

главный

специалист

Главный специалист администрации

Новосельского сельского поселения                                                   Н.Л. Брачкова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

    УТВЕРЖДЕН

                                                                       постановлением администрации

                                                                   Новосельского сельского поселения

                                                                                Брюховецкого района

                                                                                  от 05.02.2025 г. № 6

Состав

рабочей группы для мониторинга мероприятий по обеспечению

пожарной безопасности на территории Новосельского сельского поселения

Брюховецкого района

Брачкова Наталья Леонидовна - руководитель группы, главный

специалист администрации

Новосельского сельского поселения;

Абраменко Ольга Николаевна - специалист администрации

Новосельского сельского поселения

Мамонова Надежда

Владимировна

- депутат Совета Новосельского

сельского поселения;

Чубук Светлана Михайловна - инспектор по ЛПХ и земельным

отношениям администрации

Новосельского сельского поселения

Швайко Елена Алексеевна - директор муниципального

бюджетного учреждения

«Культурно-досуговый центр

«Радуга»

Главный специалист администрации

Новосельского сельского поселения                                                   Н.Л. Брачкова